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1. Как предприниматели, применяющие спецрежимы, могут воспользоваться льготой по
налогу на имущество за 2022 год?

Информация ФНС России от 22 февраля 2023 г.

Индивидуальные предприниматели, применяющие УСН, АУСН, ПСН, ЕСХН, освобождаются от налога на
имущество физических лиц в отношении объектов недвижимого имущества, используемых для
предпринимательской деятельности (за исключением объектов недвижимости, включенных в перечень объектов
торгово-офисного назначения, бытового обслуживания и общественного питания).

Для получения льготы ИП необходимо направить в налоговую службу соответствующее заявление. Если
заявление не представлено, то освобождение от налогообложения предоставляется на основании сведений,
полученных налоговым органом в рамках межведомственного взаимоотношения. Вместе с тем следует учитывать,
что такой проактивный, иными словами беззаявительный порядок, используется при наличии у налогового органа
документов, подтверждающих основание для предоставления налоговой льготы за определённый период. Если у
налогового органа таких документов нет, то предпринимателю целесообразно до 1 мая (планируемой даты начала
массового расчета налогов на имущество физических лиц и формирования налоговых уведомлений за 2022 год)
представить заявление о предоставлении льготы, а также документы, подтверждающие основания для применения
налоговых льгот, в отношении объектов недвижимости.

2. Рассрочка по взносам в 2023 году: рекомендована форма заявления
Письма ФНС России от 16.02.2023 N КЧ-4-8/1821@кс и от 20.02.2023 N КЧ-4-8/2003@кс

Постановление Правительства РФ от 17.01.2023 N 28, вступающее в силу 01.03.2023, предусматривает
предоставление рассрочки по страховым взносам всем заинтересованным лицам, которым в 2022 году
постановлением Правительства РФ N 776 были продлены сроки уплаты страховых взносов.

В письме N КЧ-4-8/1821@кс указано, что рассрочка предоставляется по заявлению заинтересованного лица,
которое подается однократно по п. 1 Постановления N 776 и/или однократно по п. 2 Постановления N 776 в
электронном виде по ТКС. В письме N КЧ-4-8/2003@кс приведены рекомендуемые форма и формат заявления (КНД
1150135).

Сроки подачи заявления начиная с 1 марта 2023 года:
- в отношении страховых взносов, сроки по которым продлены на год в пунктах 1 и 2 Постановления N 776

(за исключением страховых взносов, исчисленных ИП за 2021 год с дохода более 300 000 рублей) - до 28 апреля
2023 года включительно;

- в отношении страховых взносов, исчисленных ИП за 2021 год с суммы дохода более 300 000 рублей - до 1
июня 2023 года включительно.

Рассрочка предоставляется на перенесенную сумму страховых взносов за вычетом суммы, признанной
зачтенной в счет предстоящей обязанности по уплате взносов за соответствующий период или признанной ЕНП в
соответствии с ч. 5.2 ст. 4 Закона N 263-ФЗ без вынесения решения.

Определение суммы для рассрочки проводится в автоматическом режиме ежемесячно 27 числа месяца, на
который перенесен срок уплаты:

Для организаций и ИП:
По сроку уплаты 29.05.2023 - 27.05.2023
По сроку уплаты 28.06.2023 - 27.06.2023
По сроку уплаты 28.07.2023 - 27.07.2023
По сроку уплаты 28.08.2023 - 27.08.2023
По сроку уплаты 28.09.2023 - 27.09.2023
По сроку уплаты 30.10.2023 - 27.10.2023
Для ИП с дохода свыше 300 000 рублей - 30 июня 2023 года.

3. ФНС разъяснила нюансы внесения ЕНП
Письмо ФНС России от 6 февраля 2023 г. N ЗГ-3-8/1441@

ФНС ответила на ряд вопросов, касающихся внесения единого налогового платежа.
В частности, отмечено, что при перечислении платежей, обязанность по уплате которых установлена НК РФ,

в реквизите ОКТМО платежного поручения нужно указать "0". В случае указания плательщиком любого
действующего значения ОКТМО Федеральное казначейство учтет перечисленные денежные средства, подлежащие
уплате единым налоговым платежом, на ЕНП. Действующей редакцией НК РФ уточнение платежей не
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предусмотрено.
Также отмечается, что с 1 января 2023 года все налоги уплачиваются на единый счет Федерального

казначейства. Если плательщик указал свой ИНН, то деньги будут отражены на его ЕНС и далее перераспределены
по соответствующим налогам и бюджетам.

Кроме того, ФНС обращает внимание на то, что денежные средства, поступившие в 2023 году по платежному
поручению (уведомление в виде распоряжения), признаются единым налоговым платежом и участвуют в погашении
общей недоимки совокупной обязанности, имеющейся на ЕНС на дату поступления платежа, а не конкретной
обязанности по налогу (сбору, авансовому платежу по налогу, страховому взносу), указанной налогоплательщиком в
платежке.

4. ФНС создала специальный портал для пользователей электронных доверенностей
Информация ФНС России от 20 февраля 2023 года

ФНС России создала портал самообслуживания, чтобы бизнесу было проще общаться с налоговыми
органами и между собой при помощи доверенностей.

Портал позволяет создать доверенность для предоставления в налоговые органы, а также создания МЧД для
взаимодействия хозяйствующих субъектов между собой с возможностью передоверия.

Переходный период по обязательному применению МЧД продлен до 31 августа 2023 года. До этой даты
разрешено применять квалифицированные сертификаты представителей юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей без применения МЧД.

В связи с этим ФНС России продлила эксперимент по апробации технологии обмена машиночитаемыми
доверенностями, запущенный в сентябре 2021 года, чтобы больше участников электронного документооборота
смогли заранее подготовиться к работе с МЧД в связке с квалифицированным сертификатом электронной подписи
своих представителей - физических лиц.

5. Организации должны представить уведомления о КИК за 2022 год не позднее 20 марта
Информация ФНС России от 20 февраля 2023 года

20 марта истекает срок представления организациями уведомлений о контролируемых иностранных
компаниях за 2022 год. Уведомление о КИК необходимо направить независимо от финансового результата такой
иностранной компании.

При наличии оснований для освобождения от налогообложения прибыли КИК также до 20 марта необходимо
подать документы, подтверждающие соблюдение условий освобождения. Исключение - для компании,
образованной в соответствии с законодательством государства - члена ЕАЭС и имеющей постоянное
местонахождение в этом государстве.

При отсутствии оснований для освобождения от налогообложения прибыли КИК необходимо представить
документы, подтверждающие размер ее прибыли или убытка. Сделать это нужно не позднее 28 марта (вместе с
декларацией по налогу на прибыль организаций), независимо от того, соответствует ли размер прибыли КИК п. 7 ст.
25.15 НК РФ или нет, то есть независимо от наличия обязанности по уплате налога с прибыли КИК.

Форма, формат и порядок представления уведомления о КИК в электронной форме, утверждены приказом
ФНС России от 19.07.2021 N ЕД-7-13/671@. За непредставление такого уведомления налагается штраф в размере
500 тыс. рублей.

6. С 1 апреля - новая форма сообщения о наличии у физлица налогооблагаемых объектов
недвижимости и транспорта

Информация ФНС России от 17 февраля 2023 года

Утверждена новая форма сообщения о наличии у налогоплательщика-физического лица объектов
недвижимого имущества и (или) транспортных средств, признаваемых объектами налогообложения. Новая форма
применяется с 1 апреля 2023 года.

Форма сообщения существенно упрощена - в ней больше не нужно указывать виды недвижимости, реквизиты
прилагаемых документов о правах на земельные участки, отдельные характеристики транспортных средств.

Сообщение представляется вместе с копиями правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов на
объекты недвижимости и (или) подтверждающих госрегистрацию транспортных средств. На их основе налоговые
органы направляют запросы в органы Росреестра, ГИБДД МВД России, ГИМС МЧС России, Росморречфлота,
Росавиации, гостехнадзора и т.п. о получении сведений из государственных информационных ресурсов (реестров,
кадастров и т.п.) для постановки на учет физического лица в налоговом органе по месту нахождения недвижимого
имущества и транспортных средств.
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ФНС напоминает, что такое сообщение представляется в налоговый орган однократно до 31 декабря года,
следующего за истекшим налоговым периодом, если гражданин не получил налоговое уведомление и не уплатил
налоги за принадлежащие ему объекты недвижимого имущества и (или) транспортные средства.

Оно не представляется, если физическое лицо в отношении соответствующего объекта налогообложения:
- хотя бы один раз получало налоговое уведомление об уплате налога;
- не получало налоговое уведомление в связи с предоставлением налоговой льготы.

7. Доставка без кода товара в чеках ККТ: срок истекает 28 февраля
Информация ФНС России от 14 февраля 2023 года

В 2020 году был уточнен утвержденный постановлением Правительства N 174 порядок указания в кассовом
чеке и БСО реквизита "код товара" для маркируемой продукции. В частности, установлены случаи, в которых код
товара в чеке может не указываться. Так, для служб доставки товаров была предусмотрена отсрочка сначала до
20.04.2021, потом - до 20.04.2022, и далее - до 28.02.2023 (для вендинговых автоматов, оснащенных автоматическим
устройством для расчетов, - до 20.04.2023).

Дело в том, что в силу особенностей организации бизнес-процессов такие хозяйствующие субъекты не имеют
доступа к содержимому посылки, как следствие, возможности указывать код идентификации доставляемого товара
в реквизите кассового чека "код товара".

С 1 марта 2023 года вступает в силу новая редакция первого абзаца и подп. "а" п. 3 постановления
Правительства от 21.02.2019 N 174, согласно которой обязанность указывать реквизит "код товара" поставлена в
прямую зависимость от того, является ли организация или ИП участником оборота маркированных товаров или нет.

Таким образом, компаниям и предпринимателям, которые оказывают логистические услуги, следует
обращаться к конкретным постановлениям Правительства, чтобы определить, являются ли они участниками
оборота того или иного товара. От этого зависит их обязанность по указанию в чеке "кода товара".

8. Ошибки при инвентаризации: суд отказал во взыскании недостачи с продавцов
Определение Седьмого КСОЮ от 20 октября 2022 г. N 8Г-15489/2022

Работодатель, заключивший с продавцами договор о полной коллективной (бригадной) материальной
ответственности, пытался в суде взыскать недостачу. Суды отказали, так как при проведении инвентаризации
работодатель нарушил Методические указания N 49. Суды признали эти нарушения обстоятельством, имеющим
значение для определения наличия реального ущерба у истца и размера этого ущерба, поскольку факт недостачи
может считаться установленным только при условии выполнения в ходе инвентаризации всех необходимых
проверочных мероприятий, результаты которых должны быть оформлены документально в предусмотренном
законом порядке. Размер причиненного работником работодателю материального ущерба не подтверждается
результатами инвентаризации.

Помимо этого, работодателем не было создано условий, необходимых для обеспечения сохранности
имущества, вверенного коллективу (бригаде), в межинвентаризационные периоды работодатель допускал к продаже
товаров и иных лиц, не состоящих в составе бригады, с которой заключен договор о коллективной материальной
ответственности. Кроме того, были установлены нарушения при заключении договора о полной коллективной
материальной ответственности. Напомним, неисполнение работодателем обязанности по обеспечению надлежащих
условий для хранения имущества, вверенного работнику, является одним из обстоятельств, исключающих
матответственность работника, в силу ст. 239 ТК РФ.

9. Кадастровая стоимость для уплаты земельного налога в 2023 году: особенности
Информация ФНС России от 16 февраля 2023 года

Налоговая база для земельного участка за налоговый период 2023 года определяется как его кадастровая
стоимость, внесенная в ЕГРН и подлежащая применению с 01.01.2022, если значение кадастровой стоимости
земельного участка с 01.01.2023 превышает кадастровую стоимость этого участка, применяемую с 01.01.2022.
Исключение - увеличение кадастровой стоимости в случае изменения характеристик земельного участка.

Организации определяют налоговую базу самостоятельно (без обращения в налоговые органы) на основании
сведений ЕГРН о земельных участках, принадлежащих им на праве собственности или постоянного (бессрочного)
пользования. Для физических лиц налоговую базу определяют налоговые органы на основании сведений ЕГРН,
которые представляются Росреестром.

Следовательно, для исчисления земельного налога (авансовых платежей по нему) за 2023 год организации
сравнивают внесенную в ЕГРН кадастровую стоимость земельного участка на 01.01.2022 и 01.01.2023, в том числе
включенную в ЕГРН на основании принятого в 2022 году акта уполномоченного органа субъекта РФ об
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утверждении результатов кадастровой оценки земель.
Эти особенности не применяются, а налоговая база определяется в соответствии с общими положениями

ст. 391 НК РФ, если:
- у земельного участка нет кадастровой стоимости, внесенной в ЕГРН и подлежащей применению с

01.01.2022 (в том числе для вновь образованного земельного участка, поставленного на кадастровый учет после
01.01.2022);

- кадастровая стоимость земельного участка, подлежащая применению с 01.01.2023, не превышает значение
на 01.01.2022;

- внесенная в ЕГРН кадастровая стоимость земельного участка увеличилась из-за изменения его
характеристик (площади, вида разрешенного использования и т.п.) в течение 2022 года.

Установленные ст. 391 НК РФ правила определения налоговой базы применяются налоговыми органами при
формировании сообщений об исчисленных суммах налога за 2023 год, направляемых организациям, а также
налоговых уведомлений, направляемых физическим лицам в 2024 году.

10. При переходе предпринимателя с УСН на НПД декларация подается не позднее 25 апреля
Письмо Минфина России от 9 февраля 2023 г. N 03-11-09/10633

Информация ФНС России от 16 февраля 2023 года

Согласно ч. 3 ст. 15 Закона N 422-ФЗ индивидуальные предприниматели, применяющие УСН, ЕСХН, при
условии соблюдения требований к налогоплательщикам вправе отказаться от их применения и перейти на НПД.
При этом физическое лицо обязано в течение одного месяца со дня постановки на учет в качестве
налогоплательщика НПД направить в налоговый орган по месту жительства (по месту ведения
предпринимательской деятельности) уведомление о прекращении применения УСН, ЕСХН. В этом случае
налогоплательщик считается прекратившим применение УСН, ЕСХН со дня постановки на учет в качестве
налогоплательщика НПД.

Статьей 346.23 НК РФ не установлено особенностей представления в налоговый орган декларации по налогу,
уплачиваемому в связи с применением УСН при переходе индивидуального предпринимателя на НПД. Поэтому к
рассматриваемым отношениям применим "общий" срок представления налоговой декларации, предусмотренный
подп. 2 п. 1 ст. 346.23 НК РФ, - не позднее 25 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
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11. На платежи по ДМС уволившегося работника придется доначислить страховые взносы
Письмо Минфина России от 7 декабря 2022 г. N 03-15-06/120021

Одним из условий освобождения суммы платежей по договорам добровольного медстрахования (ДМС)
работников от начисления страховых взносов является срок договора - не менее одного года (пп. 5 п. 1 ст. 422 НК
РФ).

Минфин России разъясняет, что если работник увольняется, договор ДМС такого застрахованного
прекращается, и срок его становится меньше года, то организации следует произвести доначисление страховых
взносов на платежи по такому договору и представить уточненные расчеты по страховым взносам за
соответствующие отчетные периоды.

12. Не облагается НДФЛ и взносами оплата доставки сотрудников к месту работы по
производственной необходимости

Письмо Минфина России от 22 декабря 2022 г. N 03-04-07/125960

Если производимая транспортной компании оплата проезда работников в ночное время до места работы и
обратно обусловлена производственной необходимостью и отсутствием возможности у работников воспользоваться
общественным транспортом, то суммы данных расходов, по мнению Минфина, не относятся к объекту обложения
страховыми взносами. Такая оплата не приводит и к возникновению у таких работников дохода, подлежащего
обложению НДФЛ.

13. Рассмотрение жалоб по видеосвязи с налоговой: обновлен перечень инспекций
Информация ФНС России от 13 февраля 2022 года

В НК РФ закреплен обязательный порядок досудебного урегулирования споров, в рамках которых
обжалуются акты, принятые налоговыми органами. Так, налогоплательщик может подать жалобу на результат
налоговой проверки или решение, вынесенное в соответствии со ст. 101.4 НК РФ. При этом обращаться следует
непосредственно в ИФНС, решение которой оспаривается. Она, в свою очередь, передает поступившую жалобу в
вышестоящий налоговый орган. Чтобы присутствовать при рассмотрении своей жалобы, заявитель может выбрать
ближайший налоговый орган с точкой видео-конференц-связи (ВКС). При этом не имеет значения, где находится
ИФНС, в которой жалоба рассматривается.

Сообщается, что в разделе "Досудебное урегулирование споров" (на сайте ФНС) актуализирован перечень
налоговых органов, где налогоплательщик в предусмотренных НК РФ случаях может воспользоваться правом
участия в рассмотрении своей жалобы с использованием видео-конференц-связи (ВКС).

Обновление связано с переходом на двухуровневую систему управлений Курганской, Астраханской,
Ульяновской, Белгородской, Калининградской, Мурманской, Орловской, Ивановской, Псковской, Липецкой,
Томской, Тамбовской, Амурской, Курской, Архангельской областей, Ненецкого автономного округа, а также
республик Карелия, Мордовия, Чувашия и Хабаровского края.

С учетом проведения дальнейшей модернизации организационной структуры налоговых органов перечень
точек ВКС будет обновляться. ФНС напоминает, что налогоплательщик может выбрать любой налоговый орган с
точкой ВКС из перечня вне зависимости от того, где находится налоговый орган, рассматривающий его жалобу.

14. Годовая отчетность непубличного АО может публиковаться без аудиторского заключения
Информационное письмо Банка России от 2 февраля 2023 г. N ИН-02-28/8

Федеральным законом от 16.04.2022 N 99-ФЗ и статьей 1 Федерального закона от 16.04.2022 N 114-ФЗ
обязанность непубличного общества по обязательному привлечению аудиторской организации для проведения
ежегодного аудита годовой отчетности упразднена, кроме случаев, когда указанная обязанность предусмотрена для
непубличного общества законом.

Разъяснено, что если обязанность по проведению аудита годовой отчетности, подлежащей раскрытию, не
предусмотрена законом либо решение о его проведении не принималось уполномоченным органом непубличного
общества, годовая отчетность, начиная с отчетности за 2022 год, может быть опубликована без аудиторского
заключения о ней. В данном случае Банк России рекомендует публиковать годовую отчетность не позднее 3 дней с
даты ее составления. При этом годовая отчетность не должна быть раскрыта позднее 120 дней с даты окончания
отчетного года.

15. Плательщики АУСН могут работать только со счетами, открытыми в уполномоченных
банках из перечня ФНС

Информация ФНС России от 10 февраля 2023 года
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Предприниматели, принявшие решение о переходе на новый специальный налоговый режим -
Автоматизированную упрощенную систему налогообложения (автоУСН, АУСН), должны использовать в работе
только те счета, что были открыты ими в уполномоченных банках, включенных в перечень ФНС России.

Так, к информационному обмену с ФНС подключены девять кредитных организаций: АО КБ "Модульбанк",
ПАО Сбербанк, Филиал Точка ПАО Банка "ФК Открытие", ПАО "Промсвязьбанк", АО "АЛЬФА-БАНК", АО
"Тинькофф Банк", ПАО Банк ВТБ, ПАО АКБ "АК БАРС" и ООО "БЛАНК БАНК".

Банки, принимающие участие в эксперименте:
- позволяют своим клиентам, использующим АУСН, направлять уведомления о применении этого режима;
- передают в налоговые органы данные операций по счетам налогоплательщиков, разметив их на

относящиеся и не относящиеся к налоговой базе;
- исчисляют НДФЛ при получении от налоговых агентов (плательщиков АУСН) сведений о выплате дохода

сотрудникам;
- направляют в налоговые органы корректировки, связанные с переразметкой операций и изменениями

сведений о выплатах доходов сотрудникам и НДФЛ;
- перечисляют налоги при предоставлении налогоплательщиком права на получение реквизитов для

формирования платежных документов и уплате налогов в бюджет.

16. Уведомление об исчисленном НДФЛ: как исправить ошибку?
Письмо ФНС России от 31 января 2023 г. N БС-3-11/1180@

Пунктом 9 ст. 58 НК РФ установлено, что, в частности, налоговые агенты не позднее 25 числа месяца, в
котором установлен срок уплаты соответствующего налога, предоставляют в налоговый орган уведомление об
исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов.

Разъяснено, что если налоговый агент ошибся в реквизитах при представлении уведомления, то следует
направить в налоговый орган новое уведомление с верными реквизитами только в отношении обязанности, по
которой допущена ошибка:

- если ошибка допущена в сумме НДФЛ, подлежащего уплате, следует в новом уведомлении повторить
данные ошибочной строки, а сумму указать новую;

- если необходимо уточнить иные данные, заполняется уведомление, где повторяются данные ошибочной
строки с указанием в сумме "0", а в новой строке необходимо указать верные данные.

ФНС отмечает, что если налоговый агент уже ранее представил расчет 6-НДФЛ, то уведомление за этот
период представлять не требуется.

Также не требуется предоставлять уведомление по фиксированным авансовым платежам НДФЛ иностранцев,
работающих по патенту, уплачиваемых в порядке, установленном ст. 227.1 НК РФ.
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17. Проверка достоверности сведений ЕГРЮЛ: утверждены новые формы возражения и
заявлений

Приказ ФНС России от 28 декабря 2022 г. N ЕД-7-14/1268@ (зарег. в Минюсте 08.02.2023)

Установлены основания, условия и способы проведения проверок достоверности сведений ЕГРЮЛ, а также
порядок использования результатов этих мероприятий, и признан утратившим силу аналогичный документ 2016
года.

Рассматриваемым приказом обновлены, в том числе, формы:
- N Р38001 "Возражение заинтересованного лица относительно предстоящей государственной регистрации

изменений устава юридического лица или предстоящего внесения сведений в Единый государственный реестр
юридических лиц";

- N Р34001 "Заявление физического лица о недостоверности сведений о нем в Едином государственном
реестре юридических лиц";

- N Р34002 "Заявление заинтересованного лица о недостоверности сведений, включенных в Единый
государственный реестр юридических лиц".

Их обновление потребовалось в связи с тем, что структура адреса, используемая сейчас в формах N Р38001 и
N Р34002 не соответствует структуре адреса, содержащейся в Государственном адресном реестре (в муниципальном
делении). При этом содержащиеся в ГАР сведения об адресах обязательны для использования всеми органами
государственной власти и органами местного самоуправления, в том числе при предоставлении государственных и
муниципальных услуг. Кроме того, во всех скорректированных формах присутствуют избыточные показатели,
заполнение которых не влияет на дальнейшее рассмотрение документов регистрирующим органом. Теперь
заполнить указанные формы будет проще.

18. Обновлен перечень услуг ФНС, которые могут предоставляться через МФЦ
Распоряжение ФНС России от 29 декабря 2022 г. N 408@

Внесены изменения в распоряжение ФНС России от 19.02.2021 N 25@ "Об утверждении перечня услуг,
рекомендуемых к предоставлению налогоплательщикам в многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг".

Теперь в перечень услуг ФНС, которые могут предоставляться через МФЦ, включен прием:
- о предоставлении справки о наличии по состоянию на дату формирования справки положительного,

отрицательного или нулевого сальдо ЕНС налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов
или налогового агента;

- о предоставлении справки о принадлежности сумм денежных средств, перечисленных в качестве единого
налогового платежа;

- о предоставлении акта сверки принадлежности сумм денежных средств, перечисленных и (или)
признаваемых в качестве единого налогового платежа, либо сумм денежных средств, перечисленных не в качестве
единого налогового платежа и формата его представления;

- согласия налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента на
информирование о наличии недоимки и (или) задолженности по пеням, штрафам, процентам

19. Центробанк сохранил ключевую ставку на уровне 7,5% годовых
Информационное сообщение Банка России от 10 февраля 2023 года

Совет директоров Банка России принял решение сохранить ключевую ставку на уровне 7,5% годовых.
Напомним, что после резкого повышения в феврале 2022 года до 20% годовых ставка плавно снижалась и с 19
сентября 2022 года составляет 7,5% годовых.

Принятое решение регулятор объясняет следующим. Текущие темпы прироста цен возрастают, оставаясь
умеренными в части устойчивых компонентов. Инфляционные ожидания населения и бизнеса снизились, но
сохраняются на повышенном уровне. Динамика экономической активности складывается лучше октябрьского
прогноза Банка России. Хотя население по-прежнему проявляет осторожность в потребительском поведении,
появляются признаки восстановления потребительской активности. Ускорение исполнения бюджетных расходов,
ухудшение условий внешней торговли и состояние рынка труда усиливают проинфляционные риски.

Дальнейшие решения по ключевой ставке Банк России будет принимать с учетом фактической и ожидаемой
динамики инфляции относительно цели, процесса структурной перестройки экономики, а также оценивая риски со
стороны внутренних и внешних условий и реакции на них финансовых рынков. При усилении проинфляционных
рисков будет оцениваться целесообразность повышения ключевой ставки на ближайших заседаниях. По прогнозу
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ЦБ РФ, с учетом проводимой денежно-кредитной политики годовая инфляция составит 5,0-7,0% в 2023 году и
вернется к 4% в 2024 году.

20. 28 февраля истек единый срок уплаты налогов на имущество организаций за 2022 год
Информация ФНС России от 9 февраля 2023 года

С 2023 года установлены единые сроки уплаты для юридических лиц транспортного и земельного налогов,
налога на имущество, а также авансовых платежей по ним.

Так, за налоговый период 2022 года указанные налоги должны уплачиваться не позднее 28 февраля 2023 года.
Авансовые платежи по ним в течение 2023 года - не позднее 28 числа месяца, следующего за истекшими отчетными
периодами (первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года). Авансовые платежи могут не
устанавливаться, если это предусмотрено законом субъекта РФ по транспортному налогу, налогу на имущество
организаций, а также НПА представительного органа муниципального образования или федеральной территории
"Сириус" (законами Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) по земельному налогу.

Указанные сроки уплаты налогов и авансовых платежей применяются во всех регионах, кроме Донецкой и
Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей. Действовавшие ранее полномочия субъектов
РФ и представительных органов муниципальных образований по определению сроков уплаты налогов на
имущество отменены.

Для распределения перечисленных налогов в бюджетную систему налогоплательщики-организации
представляют уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по ним. Такое уведомление
представляется в налоговый орган по месту учета не позднее 25 числа месяца, в котором установлен срок уплаты: в
феврале 2023 года - не позднее 27 числа, поскольку 25 и 26 приходятся на выходные дни. Оно направляется по ТКС
либо через ЛКН. Налогоплательщики, не указанные в п. 3 ст. 80 НК РФ, такое уведомление могут представить на
бумаге.

Кроме того, налогоплательщики могут воспользоваться правом на представление в течение 2023 года
уведомлений в виде распоряжений на перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему РФ, если
ранее ими указанные уведомления в налоговые органы не представлялись.

Организации, имеющие право на установленные законодательством льготы по налогам на имущество за
2022 год, направляют в налоговый орган по своему выбору заявление об их предоставлении. Они также вправе
приложить к нему подтверждающие документы. Если имеющий право на льготу налогоплательщик не представил
такое заявление или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, таковая предоставляется на основании
сведений, полученных налоговым органом в соответствии с федеральными законами. Она действует с налогового
периода, в котором у организации возникло право на налоговую льготу.

21. Сведения об операциях с прослеживаемыми товарами поступают в ФНС в режиме
реального времени

Информация ФНС России от 7 февраля 2023 года

С января 2023 года система прослеживаемости товаров начала получать сведения об операциях с
прослеживаемыми товарами от операторов электронного документооборота. Если до 2023 года такие сведения
поступали только вместе с декларацией по НДС и отчетом об операциях с ТПП, то теперь переход права
собственности на товар отображается в режиме, приближенном к реальному времени.

Кроме того, полученные документы при необходимости могут быть использованы в рамках мероприятий
налогового контроля. Так, в случае выявления нарушений в реквизитах прослеживаемости в квартальной
отчетности, такие расхождения устраняются на основании имеющегося счета-фактуры без повторного истребования
у налогоплательщика. Тем самым дополнительно сокращается административная нагрузка на участников оборота
прослеживаемых товаров.

ФНС напоминает, что при операциях с товаром, подлежащим прослеживаемости, выставляются электронные
счет-фактура и документ об отгрузке товаров (УПД). Их форма, формат и порядок заполнения утверждены приказом
ФНС России от 08.07.2021 N ЕД-7-15/645@. Выставление таких документов регулируется подп. "в" п. 13
Положения о национальной системе прослеживаемости, утвержденного постановлением Правительства РФ от
01.07.2021 N 1108, а их направление - приказом ФНС России от 08.07.2022 N ЕД-7-15/636@.

22. Как в 2023 году будут проверять пользователей ККТ?
Письмо ФНС России от 30 января 2023 г. N Д-5-20/7@

ФНС выпустила рекомендации по проведению в 2023 году контрольных мероприятий в отношении
пользователей ККТ.

В частности, в 2023 году допускаются внеплановые документарные проверки по решению руководителя ФНС
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(его заместителя), а также контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом в виде
выездного обследования. При выявлении при таком обследовании нарушений незамедлительно проводится
контрольная закупка.

23. АУСН: введен единый код для выплат, не облагаемых страховыми взносами
Приказ ФНС России от 12 декабря 2022 г. N ЕД-7-11/1192@ (зарег. в Минюсте 06.02.2023)

Организации и ИП, применяющие АУСН, в целях исчисления и уплаты НДФЛ и страховых взносов
направляют в уполномоченные банки информацию по каждому физлицу с указанием, в том числе, сумм и вида
подлежащих выплате доходов (облагаемых и необлагаемых НДФЛ), сумм стандартных, профессиональных
налоговых вычетов, а также информацию о суммах выплат, признаваемых объектом обложения страховыми
взносами, в том числе не подлежащих обложению.

В связи с этим летом 2022 года ФНС утвердила коды видов доходов, вычетов, выплат, не признаваемых
объектом обложения страховыми взносами, и выплат, не подлежащих обложению страховыми взносами. Для
страховых взносов были предусмотрены 4 разных кода выплат.

Теперь в связи с введением единых тарифов взносов ФНС ограничилась одним кодом по страховым взносам:
01 - выплаты, не признаваемые объектом обложения страховыми взносами (выплаты, указанные в пунктах 4 -

8 ст. 420 НК РФ), и выплаты, не подлежащие обложению по всем видам страхования (выплаты, указанные в пунктах
1 - 2 ст. 422 НК РФ; выплаты в пользу иностранных граждан, имеющих статус ВКС, временно пребывающих на
территории РФ).

Приказ вступает в силу 17 февраля 2023 года.

24. В какой срок представлять ЕФС-1 при заключении договора подряда?
Письмо СФР от 7 февраля 2023 г. N 19-02/11195л

Представить ЕФС-1 о договоре подряда надо не позднее следующего дня после его заключения, а не начала
действия.

Подпунктом 5 п. 2 ст. 11 Закона N 27-ФЗ предусмотрено представление страхователем сведений о дате
заключения, дате прекращения и иных реквизитов договора ГПХ о выполнении работ (оказании услуг) и пр., на
вознаграждение по которым начисляются страховые взносы, и о периодах выполнения работ (оказания услуг) по
таким договорам.

При этом п. 6 ст. 11 Закона N 27-ФЗ установлено, что сведения, указанные в подп. 5 п. 2 ст. 11 Закона
N 27-ФЗ, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом
соответствующего договора, а в случае прекращения договора - не позднее рабочего дня, следующего за днем его
прекращения.

Поэтому если договор подряда со сроком начала действия договора 01.02.2023 заключен 10.01.2023, то
страхователь обязан представить сведения по форме ЕФС-1 о данном договоре не позднее 11.01.2023.

25. Отражаем в налоговой отчетности НДФЛ с зарплаты за декабрь 2022 года
Информация ФНС России от 6 февраля 2023 года

С 1 января 2023 года дата фактического получения дохода в виде оплаты труда определяется как день его
выплаты, в том числе перечисления на банковский счет налогоплательщика либо по его поручению на счета третьих
лиц. Следовательно, если зарплата за первую половину декабря 2022 года (т.е. аванс), выплачивается работникам в
декабре 2022 года, то датой фактического получения ими дохода признается 31.12.2022. Он относится к налоговому
периоду 2022 года. Если зарплата за вторую половину декабря 2022 года выплачивается в январе 2023 года, то такой
доход относится к налоговому периоду 2023 года.

Налоговые агенты обязаны удержать начисленный НДФЛ непосредственно из доходов при их фактической
выплате. Поэтому они удерживают его с зарплаты и за первую, и за вторую половину декабря 2022 года с выплаты
за вторую половину декабря 2022 года, выплачиваемой в январе 2023 года.

При этом налоговые агенты должны перечислять суммы НДФЛ за период с 23 числа предыдущего месяца по
22 число текущего не позднее 28 числа текущего месяца. Перечисление налога за период с 1 по 22 января должно
быть произведено не позднее 28 января, а за период с 23 по 31 декабря - не позднее последнего рабочего дня
календарного года.

Заработная плата работникам организации за первую половину декабря 2022 года выплачена 30.12.2022, а за
вторую половину декабря 2022 года - 16.01.2023. НДФЛ удержан при ее фактической выплате за вторую половину
декабря 2022 года, то есть 16.01.2023. Срок перечисления налога с такого дохода установлен не позднее 30.01.2023
(перенесен в связи с тем, что 28.01.2023 - выходной день).



11
Обзор законодательства № 02 (178) за февраль 2023г.

Выплаченная сотрудникам 30.12.2022 зарплата за первую половину декабря 2022 года и исчисленный с нее
НДФЛ указываются в разделе 2 расчета по форме 6-НДФЛ за 2022 год, а также в приложении N 1 "Справка о
доходах и суммах налога физического лица" к нему за 2022 год (в полях "сумма налога исчисленная" и "сумма
налога удержанная"). Кроме того, НДФЛ с зарплаты за первую половину декабря 2022 года и удержанный
16.01.2023 при фактической ее выплате за вторую половину декабря 2022 года, указывается в разделе 1 расчета по
форме 6-НДФЛ за первый квартал 2023 года.

Заработная плата за вторую половину декабря 2022 года, выплаченная 16.01.2023, и исчисленный с нее НДФЛ
указываются в разделах 1 и 2 расчета по форме 6-НДФЛ за первый квартал 2023 года, а также в приложении N 1
"Справка о доходах и суммах налога физического лица" к нему за 2023 год. В форме 6-НДФЛ за 2022 год зарплата за
вторую половину декабря 2022 года, выплаченная 16.01.2023, не указывается.

26. Уточнена форма декларации по УСН
Приказ ФНС России от 1 ноября 2022 г. N ЕД-7-3/1036@ (зарег. в Минюсте 02.02.2023)

Скорректированы форма, электронный формат и порядок заполнения декларации по УСН.
Причина - введение с 2023 года системы ЕНС/ЕНП, в частности, изменение срока уплаты налога по УСН: для

организаций - не позднее 28 марта года, следующего за истекшим; для ИП - не позднее 28 апреля. Авансовые
платежи по налогу при УСН уплачиваются не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным
периодом.

Поправки применяются начиная с деклараций за 2023 год.

27. Стартовал эксперимент по борьбе с продажей просроченной или контрафактной
продукции, подлежащей маркировке

Постановление Правительства РФ от 24 января 2023 г. N 74

3 февраля вступило в силу постановление Правительства РФ, предусматривающее проведение с 1 февраля по
1 августа 2023 г. на территории РФ эксперимента по исключению технической возможности продажи пищевой,
табачной и никотинсодержащей продукции в случае незаконного введения ее в оборот или истечения сроков
годности.

Основная задача эксперимента, поясняют в Кабмине, - отработать механизм обмена сведениями о
маркированной продукции между торговыми точками и информационной системой мониторинга за оборотом
товаров, подлежащих обязательной маркировке. Если он пройдет успешно, то в ближайшем будущем покупка
продукции, незаконно введенной в оборот или с истекшим сроком годности, будет блокироваться кассовыми
аппаратами с соответствующим программным обеспечением.

В перечень товаров, задействованных в эксперименте, вошли, в частности, упакованная питьевая и
минеральная вода, молочная продукция (за отдельными исключениями), пиво, в том числе безалкогольное, сидр,
сигареты, сигары, табак, курительные смеси для кальяна без табака.

В рамках эксперимента будут осуществлены разработка и тестирование программно-аппаратных средств,
обеспечивающих обмен сведениями между участниками оборота товаров и ГИС мониторинга за оборотом товаров,
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.

Участники оборота товаров, подлежащих обязательной маркировке, осуществляющие их розничную продажу,
участвуют в эксперименте на добровольной основе, подав соответствующую заявку.

28. Правительство проиндексировало пособия и соцвыплаты
Постановление Правительства РФ от 30 января 2023 г. N 119

С 1 февраля размер соцвыплат, пособий и компенсаций увеличится на 11,9%.
Размеры некоторых пособий с учетом коэффициента индексации 1,119 приведены в таблице:

Вид пособия Размер пособия
в январе 2023 г.

Размер пособия с учетом
коэффициента индексации

1,119

Единовременное пособие
при рождении ребенка

20 472,77 руб. 22 909,03 руб.

Единовременное пособие
при усыновлении
ребенка-инвалида, ребенка в

156 428,65 руб. 175 043,66 руб.
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возрасте старше 7 лет, детей,
являющихся братьями и (или)
сестрами

Минимальный размер
ежемесячного пособия по уходу
за ребенком

7 677,81 руб. 8 591,47 руб.

Социальное пособие на
погребение

6 964,68 руб. 7 793,48 руб.

29. Срок для обращения за вычетом по НДФЛ по-прежнему составляет 3 года
Письмо ФНС России от 31 января 2023 г. N БС-3-11/1179@

В связи с введением системы ЕНС и другими поправками в НК РФ возник вопрос о сроке обращения за
вычетами по НДФЛ, поскольку ранее существовавшее указание в п. 7 ст. 78 НК РФ на возможность подачи
заявления на возврат налога в течение 3-х лет больше не действует.

По мнению ФНС, как и прежде обратиться за получением основных налоговых вычетов по НДФЛ можно в
любое время в течение трех лет по окончании налогового периода (календарного года), в котором
налогоплательщиком были произведены соответствующие расходы, а для пенсионеров в отношении
имущественных налоговых вычетов по приобретению жилья - в течение четырех лет.

В соответствии с п. 1 ст. 79 НК РФ налогоплательщик вправе распорядиться суммой денежных средств,
формирующих положительное сальдо ЕНС, путем возврата этой суммы на открытый ему счет в банке, представив в
налоговый орган по месту учета соответствующее заявление о распоряжении путем возврата сумм денежных
средств, формирующих положительное сальдо ЕНС.

Статья 79 НК РФ не содержит ограничительного срока на распоряжение сальдо ЕНС, то есть
налогоплательщик может вернуть сальдо ЕНС вне зависимости от даты образования данного сальдо.

Вместе с тем, п. 7 ст. 11.3 НК РФ установлено, что при определении размера совокупной обязанности не
учитываются суммы налогов, сборов, страховых взносов, подлежащих уменьшению на основании налоговых
деклараций (расчетов), в т.ч. уточненных, предусматривающих уменьшение подлежащих уплате сумм налогов и пр.,
если со дня истечения установленного срока уплаты соответствующих налога и пр. прошло более трех лет, за
исключением случаев осуществления налоговым органом перерасчета налогов, сборов, страховых взносов по
основаниям, предусмотренным НК РФ, и случаев восстановления судом указанного срока, если причины его
пропуска признаны судом уважительными.

Также отмечается, что в соответствии с п. 10 ст. 220 НК РФ, у налогоплательщиков, получающих пенсии в
соответствии с законодательством РФ, имущественные налоговые вычеты, предусмотренные подпунктами 3 и 4 п. 1
ст. 220 НК РФ, могут быть перенесены на предшествующие налоговые периоды, но не более трех, непосредственно
предшествующих налоговому периоду, в котором образовался переносимый остаток имущественных налоговых
вычетов.

30. Обзор правовых позиций ВС РФ и КС РФ по спорам о налогообложения имущества за IV
квартал 2022 года

Письмо ФНС России от 30 января 2023 г. N БС-4-21/977@

ФНС направляет для использования в работе обзор правовых позиций Верховного Суда РФ и
Конституционного Суда РФ по вопросам налогообложения имущества (за IV квартал 2022 года). Отметим две из
них:

- отнесение к налогоплательщикам транспортного налога лиц, на которых в соответствии с законодательством
РФ зарегистрированы транспортные средства, признаваемые объектом налогообложения, само по себе не может
рассматриваться как нарушение прав налогоплательщиков, которые не лишены возможности совершать действия,
связанные с прекращением регистрации ранее принадлежавших им транспортных средств (п. 3 Обзора);

- подпункт 1 п. 4 ст. 378.2 НК РФ по своему конституционно-правовому смыслу не предполагает возможности
определения налоговой базы по налогу на имущество организаций исходя из кадастровой стоимости здания
(строения, сооружения) исключительно в связи с тем, что один из видов разрешенного использования арендуемого
налогоплательщиком земельного участка, на котором расположено принадлежащее ему недвижимое имущество,
предусматривает размещение торговых объектов, объектов общественного питания и (или) бытового обслуживания,
независимо от предназначения и фактического использования здания (строения, сооружения) (п. 4 Обзора).
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31. Минфин скорректировал правила заполнения платежек в связи с введением ЕНП
Приказ Минфина России от 30 декабря 2022 г. N199н (зарег. в Минюсте 31.01.2023)

Внесены изменения в порядок оформления платежных документов для перечислений в бюджет,
утвержденный приказом Минфина России от 12.11.2013 N 107н.

Приложение N 2 к приказу 107н - то есть, собственно, Правила заполнения налоговых платежек - заменяется
на новое. В нем установлены отдельные правила для заполнения платежек на ЕНП с уведомлением и без, а также на
платежи, не входящие в ЕНП.

Отметим, что ранее проект приказа предполагал отмену статусов плательщиков "01", "02", "13" и введение
новых. Однако принято решение сохранить номера статусов, но с измененными формулировками:

"01" - налогоплательщик (плательщик сборов, страховых взносов и платежей, администрируемых
налоговыми органами) - юридическое лицо, физическое лицо, индивидуальный предприниматель, нотариус,
занимающийся частной практикой, адвокат, учредивший адвокатский кабинет, глава крестьянского (фермерского)
хозяйства, составившие распоряжения о переводе денежных средств;

"02" - налогоплательщик (плательщик сборов, страховых взносов и иных платежей, администрируемых
налоговыми органами) - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, нотариус, занимающийся частной
практикой, адвокат, учредивший адвокатский кабинет, глава крестьянского (фермерского) хозяйства, представивший
в налоговый орган уведомление об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам,
страховых взносов в виде распоряжения на перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему
Российской Федерации;

"13" - иностранное лицо, не состоящее на учете в налоговых органах Российской Федерации, при
осуществлении перевода денежных средств в уплату иных платежей, администрируемых налоговыми органами, в
бюджетную систему Российской Федерации (за исключением единого налогового платежа), у которого отсутствует
идентификационный номер налогоплательщика.

Кроме того, добавлены статусы:
"32" - таможенный орган (в рамках бесспорного взыскания);
"33" - плательщик - физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель,

осуществляющие перевод денежных средств в счет оплаты приобретаемого государственного (муниципального)
имущества, имущества, обращенного в собственность государства, вещественных доказательств и изъятых вещей, а
также задержанных таможенными органами товаров.

Приказ вступает в силу 11 февраля 2023 года, за исключением отдельных положений.

32. КС РФ уточнил применение патентной системы при деятельности по ремонту построек
Постановление Конституционного Суда РФ от 26 января 2023 г. N 4-П

Индивидуальный предприниматель с июня 2015 года использовал УСН, а в определенные периоды на
территории Московской области - ПСН.

После проверки налоговый орган решил, что некоторые работы ИП не подпадали под полученные им патенты
на "ремонт жилья и других построек", а являлись строительными и проводились на объектах, не связанных с
проживанием граждан. Предпринимателю доначислили налог по УСН (более 2 млн руб.), пени (более 300 тыс. руб.)
и штраф (105 тыс. руб.). Оспорить это решение в судах заявителю не удалось.

Заявитель попытался оспорить в Конституционном Суде РФ норму, которая в спорный период регулировала
ПСН в отношении ремонта жилья и других построек. Согласно его доводам на практике правило применяли
произвольно. Считалось, что нельзя относить к такой деятельности ремонт на недостроенных объектах и на тех, что
не предназначены для проживания.

КС РФ счел, что норму в оспариваемой редакции применяли верно. Она позволяла использовать ПСН с
учетом конкретного содержания деятельности и характеристик объектов, на которые она направлена.

Из анализа Градостроительного кодекса и других нормативных актов следует, что термин строительство
подразумевает иные работы, нежели ремонт. Ремонт в данном случае - это не создание нового объекта, а замена или
восстановление конструкций объектов капитального строительства и их элементов по заказам потребителей. При
этом работы на объектах незавершенного строительства относятся к строительным работам, т.к. они направлены на
восполнение элементов, недостающих для завершения стройки. Но есть и исключения - например, приведение
помещения в состояние, пригодное для проживания, когда МКД или иное строение, изначально предназначенное
для проживания, сдан в эксплуатацию без отделки или находится в завершающей стадии строительства.

Употребление в законе уточняющего термина "жилье" указывало (в предыдущей редакции пп. 12 п. 2 ст.
346.43 НК РФ) на намерение законодателя ограничить круг ремонтируемых построек до тех, которые или имеют
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существенные характеристики жилья или непосредственно связаны с жильем. Поэтому ПСН может использоваться
при ведении деятельности только по ремонту объектов, связанных с проживанием.

33. Как уменьшать авансовые платежи по УСН на страховые взносы в 2023 году?
Информация ФНС России от 31 января 2023 года

Письмо ФНС России от 31 января 2023 г. N СД-4-3/1023@

ФНС России разъяснила порядок уменьшения суммы авансовых платежей по УСН в 2023 году в связи с
введением ЕНС и ЕНП.

Так, в течение 2023 года можно уменьшать сумму налога по УСН (авансовые платежи по УСН) на страховые
взносы, уплатив их платежным поручением с указанием платежных реквизитов страховых взносов.

Например, если налогоплательщик хочет уменьшить предстоящий авансовый платеж по УСН за I квартал
2023 года в размере 1000 рублей на 100 рублей, он должен уплатить соответствующим платежным документом
страховой взнос не менее 100 рублей. Этот платеж также должен сформировать положительное сальдо ЕНС на 100
рублей.

Если в дальнейшем он предполагает уменьшить предстоящий авансовый платеж по УСН за полугодие
2023 года в размере 1300 рублей ещё на 100 рублей, он должен уплатить страховой взнос на 100 рублей. Таким
образом, этот платеж должен сформировать положительное сальдо ЕНС не менее чем на 200 рублей (100 рублей за I
квартал 2023 года + 100 рублей за II квартал 2023 года) для его последующего учета по принадлежности в
соответствии со ст. 45 НК РФ.

Чтобы уменьшить авансовый платеж по УСН за I квартал 2023 года на страховые взносы, следует оплатить их
не позднее 31 марта 2023 года.

10 днями ранее ФНС разъясняла, что если лицо намерено уплатить исчисленные страховые взносы досрочно
и хочет уменьшить на эту сумму налоги по УСН или ПСН в периоде указанной уплаты, ее можно признать
уплаченной в счет исполнения предстоящей обязанности. Для этого следует подать заявление о распоряжении
суммой денежных средств в порядке, предусмотренном ст. 78 НК РФ, с указанием, что уплачены именно страховые
взносы.

34. Декларация 3-НДФЛ: что изменилось?
Информация ФНС России от 27 января 2023 года

ФНС напоминает, что обновленная форма декларации 3-НДФЛ применяется с 2023 года для декларирования
доходов, полученных в 2022 году. Основные изменения:

1. В раздел 2 включена строка 170 "Сумма налога, возвращенная (зачтенная) в связи с применением вычета в
упрощенном порядке".

2. В строке 090 приложения 2 появился новый код вида освобождения от налогообложения - "4". Он введен в
соответствии с п. 60.2 ст. 217 НК РФ, освобождающим от налогообложения доходы от полученных в 2022 году в
собственность имущества или имущественных прав от иностранной организации, где налогоплательщик являлся
контролирующим лицом на 31.12.2021.

3. Из приложения 4 исключена строка 100, где отражались доходы (в денежной и натуральной формах), а
также подарки, полученные ветеранами, тружениками тыла, инвалидами Великой Отечественной войны и
пр. Теперь эти выплаты освобождаются от НДФЛ в полной сумме независимо от источника выплаты такого дохода
(ранее - в пределах 10 тыс. рублей).

4. В приложение 5 добавлена строка 171 "Сумма, уплаченная за физкультурно-оздоровительные услуги" - для
предоставления соответствующего вычета.

5. В приложении 5 уточнено название строки 150 в связи с расширением возрастного ограничения для
предоставления социального вычета в размере страховых взносов, уплаченных по договорам добровольного
страхования в отношении детей (в том числе усыновленных). Теперь возраст детей - до 24 лет, если они обучаются
очно в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

6. Изменено наименование и форма приложения к разделу 1 в связи с введением ЕНС. Теперь оно называется
"Заявление о распоряжении путем возврата сумм денежных средств, формирующих положительное сальдо единого
налогового счета".

35. Предложено освободить внутренние и въездные туры от уплаты НДС
Информация Минэкономразвития от 24 января 2023 года

Нулевой НДС применяется авиа- и ж/д- перевозчиками, а с июля 2022 года - также гостиницами. Теперь
предлагается освободить от НДС реализацию туристических продуктов на внутренние и въездные поездки. Мера
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должна начать действовать с 1 января этого года до 2027 года. 
Отдельно готовятся предложения по созданию так называемой "тяжелой" сопутствующей инфраструктуры -

канатных дорог, тематических парков развлечений.
Дополнительно для организаций, которые классифицируют отели, продлена на 1,5 года аккредитация.
Функции аккредитации организаций, которые классифицируют гостиницы, аттестуют

инструкторов-проводников, гидов, экскурсоводов, планируется передать Росаккредитации.
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36. Обновлено заявление для упрощенного получения вычетов по НДФЛ
Приказ ФНС России от 27 декабря 2022 г. N ЕД-7-11/1264@ (зарег. в Минюсте 27.01.2023)

С 2021 года получить налоговый вычет по НДФЛ на приобретение жилья, уплату процентов по ипотеке и в
сумме внесенных на индивидуальный инвестиционный счет (ИИС) средств (тип "А") можно в упрощенном порядке
- без декларации 3-НДФЛ и пакета подтверждающих право на вычет документов. Для получения этих вычетов
применяются документы, утвержденные приказом ФНС России от 17.08.2021 N ЕД-7-11/755@.

В связи с изменением в 2022 года формулировок подп. 3 и подп. 7 п. 1 ст. 219 НК РФ внесены изменения в
форму заявления о подтверждении права налогоплательщика на получение социальных налоговых вычетов,
предусмотренных подпунктами 2, 3, 4 (в части социального налогового вычета в сумме страховых взносов по
договору (договорам) добровольного страхования жизни) и 7 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса Российской
Федерации, ее формат и порядок заполнения.

Приказ действует с 10 февраля 2023 года.

37. ЕФС-1: срок сдачи переносится, если попадает на выходной
Письмо СФР от 25 января 2023 г. N 19-02/463л

СФР разъяснил, что если срок представления сведений по форме ЕФС-1 попадает на нерабочий день, то
согласно ст. 193 ГК РФ днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.


